

Smittskyddsenheten
Region Västerbotten
901 89 Umeå

Minnesanteckning Strama-möte

Tid: Tisdag 20 februari kl 13.00-14.30

Plats: Vilhelmina-rummet, Regionens hus, Umeå

Närvarande:

Therese Thunberg, Smittskydd/infektion, stf ordf
Denise Jarvis, Smittskydd
Ann Lindqvist-Åstot, Geriatriken, NUS
Therese Ahlepil, Läkemedelscentrum
Ellen Melne, Infektion, NUS
Carolina Emdin, Husläkarnas HC

Annelie Grip-Hansson, Länsstyrelsen
Jonas Jonsson, Vårdhygien, NUS
Andreas Winroth, Vårdhygien, NUS
Petra Olgarsson, Kommunikation
Josefin Örnbjär, Smittskydd

Via länk:

Bertil Ekstedt, Läkemedelscentrum
Maria Björmsjö, Barn, NUS

Karin Danielsson, Folk tandvården
Elisabeth Sandberg, Capio Dragonen

Therese hälsade alla välkomna till mötet.

1. Val av sekreterare

Denise Jarvis valdes.

2. Aktuella förskrivningsdata

Var god se **bilaga 1** för bilder. Vi ligger fortfarande bäst i landet. Alla regioner ökar dock men bara fyra regioner ligger under 250 målet. Vad gäller luftvägsantibiotika så har PcV varit mer föreskrivet mot slutet av året, sannolikt beroende på att det varit mer streptokocker.

3. Aktuellt läge iGAS

Efter pandemin har man sett att det är en ganska kraftig ökning av invasiva streptokocker. [Veckorapporter finns på folkhalsomyndigheten.se](#). Strama nationellt kommer att gå ut med en skrivelse angående detta på hemsidan. I Västerbotten har vi redan 18 fall i år. Smittskyddet har skickat ut information till primärvård. För statistik se **bilaga 1**.

4. Rapportering antibiotikarapporter

Generellt kan man säga att det ser väldigt fint ut, se **bilaga 1**. Therese kommer att åka ut efter inbjudan och återkoppla till hälsocentraler om deras förskrivning. Samtliga hälsocentraler utom två lämnade in rapporten hösten 2023. Inte använda kinoloner vid cystit hos kvinna. Använd Kåvepenin vid luftvägsinfektion. Vad det gäller sinuit har de gjort en journalgranskning i de fall de inte gett PcV. Målet med antibiotikarapporter är att hälsocentralerna ska använda systemet för att utvärdera sin egen antibiotika-konsumtion. Varje hälsocentral får en summa pengar utifrån storleken på hälsocentralen ifall de fyller i sina antibiotikarapporter (2 gånger/år). Generellt kan man säga att man ser en ökad förskrivning på de hälsocentraler där det är stort ombyte på personal. Therese fick tips att göra en utbildningsinsats för nya och tillfälliga läkare, ett introprogram för nya läkare. Hur jobbar man med diagnosättning är viktigt eftersom vi har diagnoskopplade data i PVQ och medrave. Diverdata bygger på annan statistik, uthämtade recept och inte diagnoskopplad förskrivning.

5. **Stramanätverket för läkare som ansvarar för SÄBO**
Ann Lindqvist Åstot berättade att den senaste träffen de hade var det första gången de hade en föreläsare via länk, Pär-Daniel Sundvall som berättade om UVI på Säbo. Nästa träff som är bokad den 3 maj har Karin Danielsson, Tandvården lovat att prata om bland annat muntorrhet och vad som är de vanligaste infektionerna inom tandvården. Målet är två träffar per termin. Ann försöker få till en till träff den 12e april som skulle handla om förskrivningsdata inom primärvården och ev HALT. Ann kollar med Andreas Winroth och Jonas Jonsson samt PVQ-data från Therese. [Protokoll och information om träffen har flyttats till en egen rubrik på smittskyddets webbplats.](#)
6. **Film till nya läkare på lärande landsting**
Therese och Jens Backman gjort en film – [antibiotika, introduktion för nya läkare i rationell antibiotikaterapi. 16-17 minuter lång.](#)
7. **Slutenvårdsstrama**
Andreas Winroth berättade att de ska besöka flera kliniker utifrån deras förskrivningsdata via Power Bi. De har redan varit på geriatriken, kirurgen. Kommer att presentera ett litet större projekt längre fram i vår utifrån intensivvårdsförskrivning, där det finns bra mätning. Ellen och Therese kommer att ha ett möte nästa vecka angående antibiotikaronder. De ska försöka utöka med fler kliniker.
8. **Mikrobiologen NUS**
Kerstin Granlund visade resistensdata statistik, var god se **bilaga 1**. Det finns ett nationellt övervakningssystem som heter Svebar där data lagras. Statistiken Kerstin visade är uttagen från laboratoriedatasystemets statistikprogram Analytix Explorer. Data har granskats och korrigerats efter ev MIC-bestämning vilket kan medföra mindre skillnader jämfört med data från Svebar.
9. **Läkemedelscentrum**
Therese Ahlepil undrade om Strama hade något speciellt de vill ska lyftas när de åker runt och informerar. Therese T lovade att ge dom förslag. Bertil kommer att åka runt i Skellefteå och lite av inlandet och Therese A kör Umeå samt inlandet.
10. **Veterinär/Tandvårdsstrama**
Annelie berättar att hon jobbar med beredskap för djursidan. Stora problem med tillgängligheten då apoteken inte har antibiotika hemma. Som veterinär får man inte lämna ut mer än akutdos vilket gör att de hamnar i en knepig sits då djurägaren inte har någonstans att hämta ut mer. EU kommissionens kontrollorganisation kommer till Sverige i vår och ska titta på antibiotikaanvändning. De har fått nya regelverk, hade inte mandat att ta in alla typer av statistik så i november försvann deras statistikprogram, hoppas att det kommer igen så småningom. [Det har upptäckts en helt ny sjukdom på renar vilken man tror har låg zoonotiska kapacitet. Cervidpoxvirus som ger koppor och ögoninfektioner på ren.](#)
Stora bekymmer även pga veterinärbristen, vilket innebär att många utländska veterinärer dyker upp i landet vilka kan ha med sig egna läkemedel som kanske inte hanteras på korrekt sätt. Dessa utländska veterinärer jobbar framför allt på hästsidan. Kan såklart påverka förbrukningen på veterinärssidan.

Karin Danielsson berättade att delar av tandvårdsstrama håller på att titta på nya rekommendationer angående antibiotikaprofylax. Förskrivningen av antibiotika ser rätt lika ut som inom vården. Västerbotten är även inom tandvården bäst i landet.

11. **Vad ska vi jobba med 2024/fokus**

Therese ska prata på läkemedelslunch i slutet på maj och även försöka ordna en Strama-utbildning i slutet på november under antibiotikaveckan -som vänder sig till primärvård- både sjuksköterskor och läkare. Ska vi göra någon utbildning utifrån hygienronder -hur utföra det på ett strukturerat sätt? Finns en grupp i Sverige för Strama ssk där Jonas Jonsson och Sara Kivijärvi har kommit med, de träffas fyra gånger per år. Jonas lovade att skicka informationen vidare till smittskyddets sjuksköterskor. Josefin berättade att hon jobbar med Friskare förskola. Folkhälsomyndigheten kommer att revidera smitta i förskola 31 mars. Förskolor som uppfyller kriterierna för en friskare förskola kan bli diplomerade. Flera andra län har antibiotika smarta hälsocentraler och Therese funderar på att vi gör en "antibiotikadiplomering" för hälsocentraler.

12. **Utbildningar**

Grundkurs Strama-arbete 21-22 mars, Anna Kauppi åker.

Stramadagen 15 maj Hasselbacken, Therese och Jens Backman åker

13. **Övriga frågor**

Inget.

14. **Nästa möte**

Boka in tisdag 28/5 kl 13-15. Lokal: Dorotea-rummet Regionens hus, Umeå samt teams.

Vid pennan @

[Denise Jarvis](#)

Smittskyddssekreterare